După acele ale lor precepte, furtul, banucruta, înșelăciunea, tradarea, sperjiurul, toate acestea s'nt justificate, îndată-ce ele se referă

\*) Studiul ce-l publicăm sub acest titlu e extras din interesantul discurs al deputatului român dl N. Ceaur Aslan, ținut în ședința camerei române din 4/16 Iunie 1891 cu ocaziunea dezvoltării interpelațiunii asupra năvălirii Ovreilor în România

la spurcatul de goim „adecă la toată ființa ce nu este de neamul lor! Față cu acestea totul e permis.

al „Asociațiunii transilvane“, adresează cătră prețitea română o circulară, prin care o provoacă a stîrni la inteligență și popor ca să contribuie cât mai mult în favorul noului fond al „Asociațiunii transilvane“, numit „Fondul întru amintirea celor răposăți“, a cărui înființare s'a învuiat în adunarea generală din 16/28 August 1892.

Decorat. M. S. regele României a conferit cardinalului Rampolla, ministru secretar de stat al Papei, marea cruce a ordinului „Steaua României“.

Știri diplomatice. „Timpul“ scrie: Dl Exarcu, ministru României pe lângă guvernul Italiei, 'și-a trimis demisia din această funcțiune. Dl Al. Em.

„Un păcat strămoșesc“. Discurs ținut în 12 Octomvrie n. 1892, de Dr. I. G. Sbera. Cernăuți, 1892. Tipo-litografia conș. arch. Silvestru Morariu-Andrievič.

A apărut:

„Vinderea lui Isus“. Tragedie în 4 acte de S. P. Simon.

LOTERIE.

Tragerea din 4 Martie st. n.

Budapesta: 63 12 18 81 17

Căldarul zilei.

23 Februarie (7 Martie n.) 1893.

Italian: S. M. Policarp.
Gregorian: Toma Ap.
Soarele: răsare 6.53 apune 5.36

Buletin meteorologic.

Sibiu, 6 Martie n. 8 oare dimineața.

Table with 5 columns: Presiunea atmosferică în mm., Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului, Observată.